*Nuptiae factae sunt.*

Notandum quod sicut materia est propter formam, corpus propter animam, femina propter virum — 'caput enim mulieris vir', I. Cor. 11 — sic 'verbum caro factum est', ut habitaret in nobis. Unde Augustinus l. IV De trinitate c. 20 ait: „quia in sapientia dei non poterat mundus cognoscere per sapientiam deum" 'placuit deo', „ut verbum caro fieret et habitaret in nobis". Hinc est quod transcursis his quae dehinc ratione verbi dicenda erant in primo capitulo, statim hic in secundo capitulo incipit Iohannes loqui de nuptiis inter deum et animam, quomodo verbum caro factum habitat in nobis, dicens: *nuptiae factae sunt in Cana Galilaeae*.

285

Men vint met onderscheide drierhande bruloften. Die (*f. 42ra*) eerste sijn lichaemlic tuschen man ende wijf inder welten, ende hebben beyde vader ende moeder hier inder tijt, daer

50 Sciendum ergo quod nuptiae distinguuntur triplices: primo corporales, et istae habent patrem et matrem in hoc mundo. De istis hic ad litteram scribitur: *nuptiae factae sunt*. Secun-

286

dit ewangelium na der letteren  
nu of seit, dat bruloften ghe-  
maect waren in Chana Galileen,

(zie dietse tekst op p. 20)

- 60 do sunt nuptiae inter deum et  
nostram naturam, et istae ha-  
bent patrem in caelo, sed ma-  
trem in hoc mundo. De quibus  
scribitur: 'verbum caro factum  
est'. Tertio sunt nuptiae inter  
deum et animam, de quibus  
scribitur: 'et habitavit in nobis'.  
Istae nuptiae non habent patrem  
65 nec matrem in hoc mundo, se-  
cundum illud infra Ioh. 14:  
'princeps mundi huius in me  
non habet quidquam', scilicet  
nec patrem nec matrem in hoc  
70 mundo et infra decimo septimo  
de apostolis ait: 'non sunt de  
mundo, sicut et ego non sum de  
mundo'. Augustinus De moribus  
ecclesiae dicit: „toto mundo est  
75 omnino sublimior mens inhae-  
rens deo". Et De Trinitate l.  
IV c. 20 sic ait Augustinus:  
'verbum caro factum est'; „cum  
ex tempore cuiusque perfecta  
80 mente percipitur", et „mitti qui-  
dem dicitur, sed non in hunc  
mundum", „quia et nos, secun-  
dum quod mente aliquid aeter-  
num, quantum possumus, capi-  
85 mus, non in hoc mundo sumus;  
et omnium iustorum spiritus eti-  
am adhuc in hac carne viven-  
tium, in quantum divina sapi-  
unt, non sunt in hoc mundo".
- 90 De primis nuptiis nihil ad 287  
praesens nisi quod Beda in Ho-  
melia dicit „bona est castitas  
coniugalis, melior continentia vi-  
dualis, optima perfectio virginalis"  
95 "fructum affert aliud centesi-  
mum, aliud sexagesimum, aliud  
tricesimum".
- 15 daer nu op desen tijt niet veel  
of te segghen en is, dan als Beda  
seit, dat die echtscap, die te recht  
ghehouden wort, die is goet; die  
onthoudinghe inder weduscap  
20 is beter; mer maechdelike vol-  
comenheit is alre-beste. Als dat  
ewangelium oec bewijst, dat dat  
goede vruchtbaer lant sommich  
voert-brocht .xxx.fout vruchten,  
25 sommich .lx.fout vruchten, som-  
mich brochte .c. fout vruchten,  
ende daer elken staet opt sijn  
bewijst wort, als die echtscap op

xxx.fout, die weduscap op die  
30 .lx., die reynicheit op die .c.fou-  
dighe vruchten<sup>3</sup>.

Die ander brulof ten sijn tus-  
schen onsen Here Gode ende  
onser menscheliker natueren,  
35 ende desen hebben enen[en]  
vader inden hemel ende ene  
moeder inder eerden. Daer-of  
ghescreven staet: *Dat Woert is*  
*mensch gheworden. Van (f.*  
40 *42rb)* deser ander brulof is eerst  
te merken, dat God die Soon,  
die dat *Woert* des *Vaders* is,  
hevet die menschlike natuer  
aenghenomen, op-dat hij ons  
45 daer-mede leren soude, dat wij  
kinder Gods mochten werden,  
als dat ewangelium seit: Hij gaf  
hem die macht kinder Gods te  
worden den-ghenen, die in sinen  
50 name gheloveden. Ende cort  
volcht<sup>4</sup> daer-na: *Dat Woert is*  
*mensch gheworden, ende hevet*  
*onder ons ghewoent. Augustinus:*  
*Indien dinghen, die naden*  
55 *loop der tijt gheschiet sijn, so*  
*is dat een die meeste gracie, dat*  
*die mensch in die eenheit des*  
*persoons met Gode verenicht is.*  
*Als dat ewangelium seit: Die*  
60 *ghenade ende die waerheit is*  
*overmits Ihesum Christum ghe-*  
*schiet. Hier-om seit S. Iohan in*  
*sijnre epistelen: Mijn alre-lief-*  
*ste, siet hoe sulke minne dat ons*  
65 *God die Vader bewijst heeft,*  
*dat wij kinder Gods gheheten*  
*worden ende sijn.*

Circa secundas nuptias

notan- 288  
100 dum primo quod deus verbum,  
filius, assumpsit naturam huma-  
nam, ut doceret nos posse fieri  
filios dei, supra primo: 'dedit  
eis potestatem filios dei fieri'; et  
105 post ibidem: 'verbum caro fac-  
tum est et habitavit in nobis'.

Augustinus De trinitate l. XIII  
c. 14 de his nuptiis ait: „in re-  
bus per tempus ortis illa summa  
110 gratia est quod homo in uni-  
tate personae coniunctus est  
deo”, secundum illud supra pri-  
mo: 'gratia et veritas per Iesum  
Christum facta est'. I Ioh. 3:  
115 'videte qualem caritatem de-  
dit nobis pater, ut filii dei no-  
minemur et simus'; 'simus' ait,  
non solum "nominemur". Ioh.  
5: 'simus in vero filio eius'.

120 Secundo notandum quod deus 289  
verbum assumpsit naturam, non  
personam hominis. Circa quod  
notanda sunt quinque:  
Primo quidem quod natura

(3) Waar Eckhart tweemaal de 3 soorten bruiloften doorneemt, telkens van uit een ander standpunt, heeft onze predikant de verschillende gegevens daaruit in één behandeling samengebracht. Aldus hier: Eckhart, rr. 50-55 + 90-98.

(4) In de marge bijgeschreven: door dezelfde hand, met lichtjes andere inkt.

- 125 est nobis omnibus aequaliter  
communis cum Christo univoce.  
Ex quo datur fiducia quod, si-  
cut in ipso, sic et in quolibet  
nostrum proprie verbum caro  
130 factum habitare<t> in nobis.  
Beda in Homilia 'In principio  
erat verbum' sic ait: „non invi-  
deo Christo facto deo, quoniam  
et ego, si volo, possum fieri se-  
135 cundum ipsum”. Quod quidem  
verbum, si bene intelligatur, uti-  
que verum est secundum prae-  
missa, quamvis hoc ibidem re-  
probet quantum ad intellectum  
140 haeticorum.

- Secundo notandum quod na-  
tura humana est cuilibet homi-  
ni intimior quam ille sibi. In  
quo docemur quod in intimis  
145 cuiuslibet, non foris, celebran-  
tur istae nuptiae, Luc. 1: 'spiri-  
tus sanctus superveniet in te'.  
Augustinus De vera religione:  
„noli foras ire, in te ipsum redi,  
150 in interiori homine habitat”. Su-  
pra primo capitulo: 'verbum ca-  
ro factum est et habitavit in  
nobis'.

- Tercio docemur quod volens  
155 filius dei fieri, verbum caro fac-  
tum in se habitare debet dili-  
gere proximum tamquam se ip-  
sum, hoc est tantum quantum  
se ipsum, abnegare personale,  
160 abnegare proprium. Diligit e-  
nim habens caritatem in nullo  
minus proximum quam se ip-  
sum, diligit siquidem unum de-  
um in omnibus et omnia in ip-  
165 so. In uno autem nulla est di-  
stinctio nec Iudaei etiam nec  
Graeci, in uno neque magis ne-  
que minus.

- Quarto: natura ipsa cuiuslibet  
170 amat deum super omnia et plus  
quam se ipsam. Docemur ergo  
diligere deum super omnia et

Daer-in te merken is, hoe vro-  
 liken, weedeliken leven inden  
 70 ghenen is, daer dat Woert, dat  
 mensche gheworden is, in  
 woent. Want sij (*f. 42va*) min-  
 nen God alleen in allen ding-  
 ghen, ende alle dinghen in hem.  
 75 Ende daer-om vervruechden sij  
 hem altoes in allen dinghen.  
 Want sij Gode meer minnen  
 dan hem selven, so en sijn hem  
 alle sine gheboden niet swaer,  
 80 mer licht te houden, als dat e-  
 wangelium seit: Buert mijn ioc  
 op ende leert van mij dat ic  
 sachtmoedich bin ende oetmoe-  
 dich van herten. Ende mijn iuc  
 85 is soet ende mijn last is licht <sup>5</sup>.

plus quam nos ipsos. Quod non  
 faciunt aliud quam deum finem  
 175 sibi constituentes.

Ubi quinto notandum quam  
 291  
 deliciosa et gaudiosa est vita in  
 quibus habitat verbum caro fac-  
 tum. Isti enim amant deum so-  
 lum in omnibus et omnia in ip-  
 180 so et propter hoc gaudent in  
 omnibus et de omnibus semper  
 et aequaliter. Isti quia amant de-  
 um plus quam se ipsos, propter  
 185 hoc omnia mandata dei et prae-  
 cepta sunt ipsis levia. Propter  
 hoc signanter dicitur Matth. 11:  
 'tollite iugum meum super vos',  
 et sequitur: 'iugum meum suave  
 190 est et onus meum leve'. 'Tolli-  
 te', ait, 'super vos'. Monens  
 enim et agens, praeciens et  
 influens quanto est superius,  
 tanto quod mandat influendo  
 195 est levius et dulcius, ut osten-  
 sum est supra. Ergo qui tollit  
 iugum dei super se ipsum, le-  
 vius est illi omne quod deus  
 mandat et iubet quam id ad  
 200 quod appetitus humanus incli-  
 nat. Adhuc autem qui deum su-  
 per se tollit et plus quam se ip-  
 sum amat — secundum illud  
 Reg. 1: 'amabilis valde super  
 205 amorem mulierum', id est plus  
 quam mulieres amentur; et in  
 Psalmo: 'firmavit terram super  
 aquas', id est plus quam aquas-  
 tali, inquam, levius est sequi  
 210 mandatum dei quam ipsum vi-  
 vere suimet naturale, secundum  
 illud Ecclesiastici: 'pro iustitia  
 agonizare pro anima tua et us-  
 que ad mortem certa pro ius-  
 titia. Dant enim viri sancti et  
 215 contemnunt vivere naturale et